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PYTANIE 1 ODPOWIEDZ DO ,TRESCI ]
SPECYFIKACJI ISTOTNYCH WARUNKOW ZAMOWIENIA

Dotyczy: Postepowania przetargowego na zadanie ,,Modernizacja oSwietlenia ulicznego oraz
dobudowa nowych punktow oswietleniowych na terenie Gminy Miejskiej Kowary wraz z
zapewnieniem finansowania

Zgodnie z postanowieniem art. 38 ust. 2 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamdwien
publicznych (Dz. U. t.j z 2017r., poz. 1579 z pdzn. zm.), Zamawiajacy przekazuje tre$¢ wyjasnien
na pytania Wykonawcow dotyczace przedmiotowego postgpowania.

Pytanie 1

W nawiazaniu do SIWZ, lll. OPIS PRZEDMIOTU ZAMOWIENIA, 1. Zakres | opis przedmiotu zamdwienia, ||
Dobudowa oéwistlania na terenie Miasta Kowary (slupy ocynkowane, wysiggniki, linia kablowa, oprawa
LED), wtym: |13, lgcznie 20 sztuk kompensatordw mocy bierne (iloé¢ szacunkowa) zainstalowanych w
szafkach SCU

Zgodnie z Taryfg dla energii elektrycznej TAURON Dystrybucja S.A. na rok 2017, zatwierdzong przez
Prezesa URE, p. 4.3.2, "Reozliczeniam| za pobér energii biernej objeci s odblorcy zasilani z sieci sredniego,
wysokiego | najwyzszego napiecia. Rozliczeniami tymi moga by¢ objeci. w uzasadnionych przypadkach,
take odbicrcy zasilanl 2 sieci o napieciu nie wyzszym nig 1kV, kidrzy uzytkuja odbiomiki o charakterze
1. Czy dla dobudowywanego oswietlenia zachodzg powyzsze warunki, j. czy przewidywane obcigzenie ma
charakter indukcyjny, czy 2achodzg "uzasadnione przypadki” craz czy Umowa lub warunki przylgczenia
ckreéla)q iz prowadzone bgdg rozliczenia energii biernej przez OSD7 Nadmieni¢ nalezy, ze praktycznie
wszystkla zasllacze opraw LED (a wigc | kompletne oprawy) dosigpne na rynku majg pojemnosciowy
charakter obcigzenia.

2. Jakie parametry maja mied kompensatory mocy biernej zainstalowane w szafkach SOU - jaki
wspdlczynnik mocy majg utrzymywac (w jakim zakresie)?

3. Czy kompensatary majg byt zainstalowane w szafkach zasilajgcych wylgcznie oéwietlenie LED, czy tez
mieszane (LED | wytadowcze) badi jedynie wyladowcze?

Odpowiedz:

Przewidywane kompensatory mocy biernej majg z zalozenia ochroni¢ Zamawiajacego przed
przysztymi kosztami z tytutu energii biernej pojemnosciowej. Fakt, czy dzisiaj umowa z OSD
przewiduje tego typu obcigzenia, nie ma w przedmiotowe] sprawie znaczenia. Po modernizacji
o$wietlenia wszystkie oprawy beda na bazie LED, nie bedzie opraw na zrdédta wysokoprezne.



Pytanie 2
W nawigzaniu do wymagane| funkcjonalnodci autonomicznej redukcji mocy w oprawach:

1. Czy Zarmawila)acy zamierza stosowaé redukcje mocy w instalacji | w jaki sposob? Jak gleboka ma to byé
reduksja (o ile klas ofwietleniowych) i w jakich warunkach (np. w jakich gedzinach doby]? Czy redukcja ma
by¢ uruchomiona w momencie odbicru instalacji?

2. Czy wszystkie oprawy maja by¢ objete jednakows redukcjg mocy?

3. Czy Zamawiajgcy ma mied mozliwosé modyfikac]l poziomu | czasu redukejl mocy? Jedli tak, to czy ma byé
10 mazliwodd modyfikacji parametrdw redukcji dla kazdej oprawy osobno (lub w dowolnie ustalanych
grupach, nlezaleznie od fizycznego obwodu odwietleniowego), czy grupowo dla wszystkich opraw zasilanych
z danego obwodu badz szafy?

4. Czy modyfikacja ma sie odbywad zdalnie (np. Z poziomu komputera, Z dowolnego miejsca), lokalnie (z
poziomu szafy céwletleniowe]) czy iokalnie po indywidualnym podigczeniu do kazdej cprawy?

Odpowiedz:

Zamawiajacy w dokumentacji przetargowej okreslit swoje oczekiwania wzgledem redukcji mocy
opraw 1 natezenia oswietlenia - uklad zasilajgcy ma mie¢ mozliwo$¢ zaprogramowania 5-
stopniowej autonomicznej redukcji mocy. System redukcji ma dziala¢ automatycznie po zalaczeniu
zasilania oprawy, natychmiast po zainstalowaniu. Zamawiajacy na dzisiaj nie przewiduje zmiany
programu redukcji po zaakceptowaniu oferty Wykonawcy, jednak wymaga, aby istniata fizyczna
mozliwos¢ przeprogramowania zasilaczy. Propozycje redukcji muszg by¢ dostosowane do typow
drog w miescie oraz stopnia natg¢zenia ruchu kotowego i pieszego, wigc rézne oprawy w roéznych
miejscach beda mialy rézne poziomy redukcji. Zamawiajacy nie przewiduje zdalnego sterowania
o$wietleniem, ani sterowania redukcjami z poziomu szafki - kazda oprawa ma posiada¢ wiasny
autonomiczny system redukcji, zintegrowany z zasilaczem.

I. W chwili obecnej w wielu miejscach Polski sa stosowane zasilacze, ktore nawet przy niewielkich
redukcjach mocy zaczynaja wprowadzac moc bierng ponizej cos fi=0,93, za ktorg uzytkownicy ptaca
karne stawki energetyce. Zamawiajacy nie s3 w stanie wyegzekwowac od Wykonawcow
wyeliminowania tego zjawiska w ramach gwarancji jeéli w zapisach PFU znalazt sig zapis, ze zasilacz
musi posiadac cos fi>0,93, ale bez podawania zakreséw regulacji. Jest to spowodowane tym, ze w
chwili obecnej prawie wszystkie zasilacze spetniajg ten warunek dla mocy nominalnej oprawy tzn.
przy jej wysterowaniu na 100%. Dlatego w wielu przetargach zaczynajq sie pojawiac zapisy o
zachowaniu parametrow sieciowych w szerokim zakresie regulacji 10-100%. Tak szeroki zakres
regulacji jest niezbedny przy zastosowaniu czujnikdw ruchu, ktore przy zastosowaniu sterowania
nadaznego daja dwukrotnie wigksze oszczednosci niz przy statycznym redukowaniu np. 20% po
zataczeniu oswietlenia, 50% w nocy, i 20% rano.

Pytaniel. Czy Zamawiajacy wprowadza dodatkowy punkt do cech zasilaczy o nastepujgcej tresci:

1. uktady zasilajgce musza speinia¢ nastepujace parametry sieciowe w zakresie regulacji 10-100%:

power factor (PF) > 0,93
cos fi >0,93
THD < 20%

W przypadku nie spetnienia w/w parametrow przez zasilacze Wykonawca jest zobowigzany do
zastosowania inteligentnej kompensacji mocy biernej w punktach zasilania umozliwiajgcej uzyskanie
w/w parametréw sieciowych dla catej szafy przy redukcjach 10-100%. Wykonawca musi udowodnic
te kompensacje w skokach redukcji co 10% dla kazdej szafy w petnym zakresie regulacji tzn. 10-100%.



Odpowiedz:
Zamawiajacy nie przewiduje zastosowania czujnikoéw ruchu, nie wprowadza wigc do opisu cech
zasilaczy wnioskowanego zapisu.

Il. Posiadanie certyfikatu ENEC nie jest obowigzkowe na terenie Unii Europejskiej, jest to wylacznie
dobrowolny i dodatkowy certyfikat. Wymag posiadania przez oprawy certyfikatu ENEC powoduje
ograniczenie konkurencji i zwigkszenie kosztow inwestycji nawet o kilkanascie procent. Wymaganie
dokumentu, ktory z praktycznego punktu widzenia nic nie znaczy i ptacenie za niego kilkaset tysiecy
PLN wydaje sig¢ nieracjonalne. W przypadku tego przetargu kiedy praktycznie kazdy oferent da 10
letnig gwarancjg, zaden z nich nie zainstaluje sprzetu, ktory bedzie musiat czesto wymienia¢ ze
wzgledu na ztg jakosc.

Pytanie 2. Czy Zamawiajacy rezygnuje z posiadania certyfikatu ENEC przez oprawy.

Odpowiedz:

Zamawiajacy nie rezygnuje z wymogu posiadania certyfikatu ENEC przez proponowane przez
Wykonawce oprawy. Znak ENEC jest znakiem europejskiej certyfikacji wyrobow elektrycznych
potwierdzajacych, ze wyroby spetniaja wymagania wlasciwych norm europejskich (EN) przyjetych
w ramach porozumienia ENEC, co dla Zamawiajacego jest wyznacznikiem zweryfikowania
podawanych przez producentdw parametrow przez niezalezne instytucje.

Ill. Coraz czgsciej w przetargach pojawiajq sie zapisy o mozliwosci podtaczenia do sterownikéw lamp
czujnikow ruchu. Nie ma natomiast opiséw jak system od czujnikéw ruchu ma dziata¢. Taki zapis
powoduje, ze wszyscy dostawcy sprzetu deklaruja taka funkcje, ale praktycznie taka rozbudowa w
przysztosci jest bardzo kosztowna albo posiadaja funkcje regulacji od czujnika ruchu tylko oprawy do
ktorej sa podigczone. Natomiast istotg dziatania takiego systemu jest praca sieciowa umozliwiajaca
stosowanie réznych strategii sterowania w zaleznosci od potrzeb. Systemy sterowania oswietleniem
ulicznym od czujnikéw ruchu dajg co najmniej dwukrotnie wigksze oszczednosci w zuzyciu energii
anizeli tradycyjne statyczne, okresowe redukcje np. w nocy o 50%. Oszczednosci te przekraczaja 70%
wartosci zuzytej mocy w stosunku do zainstalowanej mocy nominalnej opraw LED. Biorgc pod uwage
fakt, ze sama wymiana opraw sodowych na oprawy LED daje w wigkszosci przypadkéw oszczednosci
w zuzyciu energii 10-30% to catkowite oszczednosci przy modernizacji o$wietlenia z wykorzystaniem
czujnikéw ruchu przekraczajg 80%. Przy systemach bez czujnikéw ruchu oszczednosci w zuzyciu
energii wynoszg srednio 30% mocy zainstalowanych opraw LED. Okres zwrotu dodatkowych kosztéw
z tytutu zainstalowania czujnikéw ruchu i wprowadzenia systemow nadaznych w sterowaniu
oswietleniem wynosi z reguty 2-3 lata. Bardzo istotnym elementem jest réwniez zwiekszenie
bezpieczeristwa na drodze poniewaz w sytuacji pojawienia si¢ samochodu lub pieszego moze
nastapic rozswietlenie drogi na odcinku np. 200-300m do wartosci nawet maksymalnej. Wartoéci
redukcji oraz wartosci rozéwietlenia muszg by¢ zdalnie konfigurowalne.

Pytanie 3. Czy Zamawiajacy w celu uzyskania maksymalnych oszczednos$ci wprowadza na etapie
inwestycji czujniki ruchu z nastepujgcymi wiasciwosciami systemu sterowania:



"1. W przypadku zastosowania opraw LED o$wietlenie musi reagowac na czujniki ruchu — w
przypadku braku ruchu natgzenie o$wietlenia moze by¢ zmniejszone do wartosci minimalnej (jej
wartos¢ musi by¢ konfigurowalna), a w przypadku wykrycia ruchu natezenie o$wietlenia musi
wzrosnac przynajmniej do wartosci wynikajacej z norm o$wietleniowych na catym odcinku widzianym
przez kierowcg lub pieszego. Dopuszcza sig rowniez system wspétbiezny, w ktérym podniesiony
poziom natgzenia Swiatfa przesuwa sig z uczestnikiem drogi. Dtugo$é¢ odcinka widzianego przez
kierowce lub pieszego w systemie wspdtbhieznym musi by¢ zdalnie konfigurowalna.

2. Czujnik ruchu musi reagowac na zdefiniowang logiczng grupe opraw przypisang do prostego
odcinka drogi, réwniez w sytuacji, gdy oprawy s podfgczone do réznych szaf rozdzielczych.

3. W ramach tej samej grupy kazda oprawa musi mie¢ mozliwos¢ zdefiniowania réznych poziomow
redukcji oraz rozjasnienia np.: przy strefach kolizyjnych, w celu wyréznienia np.: przystankéw
autobusowych, skrzyzowan, rond itd. Po wykryciu ruchu strefy kolizyjne musza zwiekszy¢
proporcjonalnie natezenie oéwietlenia w stosunku do pozostatych odcinkéw zgodnie z norma.

4. Na kazdym prostym odcinku drogi system musi mierzy¢ natezenie ruchu w celu dopasowania
natezenia oswietlenia do normy.

5. Natezenie ruchu musi by¢ zapamietywane w czasie zatagczonego oswietlenia przez sterownik
segmentowy zamontowany w szafce co godzing przez okres 1 miesigca.

6. W sytuacjach awaryjnych (np.: wypadek, pozar itd.) system musi umozliwia¢ wysterowanie kazdej
grupy na warto$¢ maksymalng zdalnie przez dyspozytora lub z telefonu komdrkowego
odpowiedzialnych stuzb (policja, pogotowie, straz pozarna itd.). W tych sytuacjach system
dynamicznego sterowania od czujnikéw ruchu musi si¢ na tych odcinkach drogi automatycznie
wytaczac.

7. Musi by¢ mozliwo$¢ dokonywania zdalnie zmian zakresu dziatania czujnika ruchu.

8. Szafy i latarnie musza sie automatyczne logowac i wizualizowac na mapach Google lub innych
poprzez wysylanie swoich wspétrzednych geograficznych.”

Odpowiedz:
Zamawiajacy nie przewiduje wprowadzenia czujnikow ruchu.

IV. W Europie oraz na terenie naszego kraju wystepuje wyrazny trend stosowania rownolegtej
transmisji sygnatéw sterujacych zaréwno po sieci 230VAC jak i drogg radiowa (redundancja). Jest to
spowodowane rosnacg iloscig urzadzen radiowych, ktdre zaktdcajg transmisje radiowg, a czasami
wrecz ja blokujg, jak rowniez wzrastajacymi zaktéceniami w sieciach zasilajgcych. Poniewaz nalezy sig
spodziewac w najblizszych latach lawinowego wzrostu ilosci urzadzen radiowych, ktére moga
skutecznie wrecz blokowac transmisjg sygnatow radiowych o$wietlenia ulicznego, co moze prowadzic
do zagrozen w ruchu lagdowym, nalezy powaznie rozwazy¢ wprowadzenie rownolegiej transmisji po
sieci 230VAC.

Pytanied. Czy zamawiajgcy wymaga zastosowanie rownolegtej transmisji sygnatow sterujgcych w
kazdej latarni po sieci 230VAC zgodnej z europejska normg CENELEC oraz drogg radiowg typu mesh.

Odpowiedz:

Zamawiajacy nie przewiduje transmisji sygnalow radiowych lub GSM do opraw - system redukcji
nat¢zenia oswietlenia bedzie dziatal w formie autonomicznej redukcji w kazdej oprawie, bez
dodatkowej komunikacji z jednostkami nadrzednymi.



V. W przypadku zastosowania czujnikdw ruchu istotna jest jednoczesna reakcja opraw np. 20szt na
ich zadziatanie. Sa firmy, ktore nie sg w stanie zrealizowac jednoczesnosci zadziatania np. 50 opraw ,
a mimo to deklarujg prace swojego systemu sterowania od czujnikéw ruchu. W sytuacji braku
jednoczesnosci dziatania grupy opraw od czujnika ruchu robi sie przy przesterowaniu , dyskoteka”
rozpraszajgca uwage kierowcy i stwarzajgca w ten sposob zwiekszenie zagrozenia na drodze.
Jedynym sensownym rozwigzaniem tego problemu jest nie deklaracja dostawcy systemu sterowania,
7e wymog jednoczesnosci spetnia, ale dostarczenie referencji systemow dziatajgcych od czujnikow
ruchu celem ich praktycznego sprawdzenia.

Pytanie 5. Czy Zamawiajgcy wymaga od oferentow dostarczenia 2 referencji zrealizowanych
systemow sterowania od czujnikéw ruchu dla co najmniej 200 opraw kazda.

Odpowiedz:
Zamawiajacy nie wymaga referencji w zakresie realizacji projektow z czujnikami ruchu gdyz nie
przewiduje czujnikoéw.

Powyzsze informacje nalezy traktowac jako integralng czes$¢ specyfikacji istotnych warunkow
zamowienia.

W wyniku udzielenia odpowiedzi na pytania wykonawcoéw Zamawiajacy nie wprowadzit zmian do
tresci SIWZ 1 w zwigzku z tym termin sktadania i otwarcia ofert nie ulega zmianie.



